tarafından hazırlanan “Baykan’daki Osmanlı Dönemi Eserleri” isimli eserinden istifade edilmiştir (Boran,

2009: 70-84).

DERZİN KALESİ I. TÜRBE:

Türbe Kalenin kuzeydoğusu eteğinde yer almaktadır. Yapı üzerinde kim tarafından ve ne zaman

yaptırıldığını gösteren herhangi bir kitabe bulunmamaktadır. İçindeki en eski kabir 1103/1691-92

tarihlidir. Türbe de muhtemelen bu tarihlerde yapılmış olmalıdır.

Türbe mevcut şekli ile 8.00X6.00 m ölçülerinde olup dikdörtgen bir plana sahiptir. Kırma ve moloz

taş malzemeyle inşa edilen türbenin güneyi yıkılmıştır. Üzeri de kuzey-güney yönünde uzanan bir beşik

tonoz ile örtülüdür.

oğula geçmesi gerekirken, Cihanşah’ın çeşitli hilelere başvurarak ve hakkında düzenlediği mesnedsiz

mazharlarla başkente şikayet ederek; beyliğin ocaklık olması sebebiyle kendisine kayıtlı her iki sancağı,

Cihanşah’ın kendi adına defterlere tescil ettirdiği şeklinde Sultan II. Mustafa’ya 1114/1703 tarihli bir arz

gönderir (BOA, İE.TCT. 10.1222; Demir, 2012: 314-315).

Alınan bu arz üzerine tevcih defterleri kontrol edilir, Karkar ve Zeriki Sancaklarının Ramazan

1113/Ocak 1702 tarihinde ocaklık olarak Cihanşah Bey’e tevcih edildiği anlaşılır (BOA, İE.TCT.

10.1222).

İE.TCT. 10.1222; Demir, 2012: 315) (Fot. 9).

Bu durum üzerine Van Valisi, Cihanşah’a mezkur livaların İbrahim Bey’e vermesi gerektiğini, aksi

takdirde askeri güç kullanılacağına dair haber gönderir (BOA, AE.SAMD.III.110.10819). Ancak bu

durumu kabullenmeyen Cihanşah sorunlu da olsa 1121/1709 yılına kadar bölgedeki hakimiyetini sürdürür

(BOA, AE.SAMD.III.110.10819; Demir, 2012: 315) (Fot. 10).

Zeriki ve Karkar Sancaklarının Cihanşah Bey’e tevcih edilmesini kabullenmeyen Bitlis Emiri Said

Han, kardeşi Muhammed Halef Bey’e Zeriki/Zirki ülkesini zapettirir. (BOA, A.DVN.MHM.d.110,

Hüküm no: 1362; Seçkin, 2005: 223). Halef Bey’in, Zeriki ülkesindeki birçok köyü yakıp yıkması, halkını

hapsetmesi ve Derzin Kalesi’ndeki bir çok kişiyi de haksız yere öldürmesi üzerine durum İstanbul’a

iletilir. Başkentte yapılan araştırmalar sonucunda Zeriki Ülkesi’nin ocaklık olarak Cihanşah Bey üzerinde

kayıtlı olduğu anlaşılmış ve yapılan haksızlıkların giderilmesinden sonra Zeriki Beyliğinin mutlaka

Cihanşah Bey’e zap ettirilmesi emredilmiştir (BOA, A.DVN.MHM.d.110, Hüküm no: 1362).

Diyarbakır Valisi Vezir Yusuf Paşa’ya yazılan 1116/1704 tarihli bir hükümde Zirkan ve Karkar

Sancaklarının Cihanşah Bey’in elinden alınarak Bitlis Emiri Muhammed Said Han’ın kardeşi Muhammed

Halef Bey’e tevdi edildiği anlaşılmaktadır (BOA, A.DVN.MHM.d.114-1, Hüküm no: 1618). Bu tevcihatı

kabul etmeyerek Padişahın hükmünü tanımayan Cihanşah Bey, Muhammed Halef Bey’e karşı koyarak

Zirkan ve Karkar Sancaklarını vermek istememiştir. Bunun üzerin Cihaşah Bey’in hakkından gelmesi için

Van Beylerbeyi Ahmed Paşa ile Diyarbakır Beylerbeyi Yusuf Paşa görevlendirilmiştir (BOA,

A.DVN.MHM.d.114-1, Hüküm no: 1618; Seçkin,2005: 223).

Cihanşah Bey, dört yıl süren bir mücadeleden sonra Sultan III. Ahmed’in 1120/1708 tarihli fermanı

ile Zirki ve Karkar Sancakları’nın emaretini geri almıştır (BOA, AE.SAMD.III. 10700).

1121/1709 tarihinde Sultan III. Ahmed’in bu kararına Bitlis Hakimi Said Han ile kardeşi

Muhammed Halef Bey karşı çıkmışlardır. Zira Zeriki (Derzin) Kalesi öncesinde padişah tarafından Bitlis

Hakimi Said Han’ın kardeşi Muhammed Halef Bey’e verilmişti. Cihanşah’ın Sultanın emrine uymayarak

üzerine Muhammed Halef Bey Bitlis’ten hareket ederek Derzin Kalesi’ni 2 ay süreyle kuşatma altına aldı.

Kaleyi savunamayacağını anlayan Cihanşah Bey kaleden ayrılmak zorunda kaldı. Derzin Kalesi’ni ele

geçiren Muhammed Halef Bey, Zırki Sancağı’na da egemen oldu (BOA, AE.SAMD.III.110.10819).

Muhammed Halef Bey 1121/1709 yılında ancak Derzin Kalesi’ni ele geçirmiş ve bu şekilde de tüm

Zirki Sancağı’nın yönetici olabilmiştir.

vurgulanmıştır. Bitlis Beyleri öncesinde Hazzo (Kozluk) sonrasında Bitlis’e egemen olan Diyauddin’in

soyundan gelmektedirler. Ziyaeddin/Diyaeddin hakkındaki bilgiler en fazla Şerefname’de vardır

(Şerefhan,2013: 394, 396-400). Bunun haricinde, Hasankeyf Vekayinamesi’nde de bilgi bulunaktadır.

750/1349-50 yılında Emir Hüseyin komutasındaki Türkmenler’i Diyarbakır bölgesinden çıkarmak için

Münşi, yazma: vrk. 76a ).

Bu nedenle de Bitlis’e hakim olan beylerin kabirlerinin baş şahidelerinde “Ziyaeddin Han

Sülalesinden” ifadesi açıkça görülmektedir. Saidiye Türbe Haziresindeki Muhammed Şeref Han b. Adil

Han (1102/1691); Saidiye Türbesi’ndeki Muhammed Han b. Said Şeref Han (1136/1724); Nuhiye

Türbesi’ndeki Muhammed Abid b. Nuh Han (1140/1727), Saidiye Türbesi haziresindeki Yusuf Bey b.

Muhammed Şerefhan (1204/1790), yine aynı hazirede yer alan Muhammed Şeref b. Muhammed Adil

Han (1211/1797), aynı haziredeki Muhammed Fetih Han b. Yusuf Bey (1242/1826) (Pektaş, 2001: 57, 55,

51, 63, 64, 67).

Derzin Kalesi’nde Zırki beylerine ait şahideler olmasına karşın, hiçbirisinde ne Zırki ne de Derzin

emiri olduklarına dair herhangi bir bilgi şimdilik mevcut değilken, Muhammed Halef Bey’in mezar

taşlarında herkesin gözüne sokarcasına Rojki ve Derzin Emiri olduğunun belirtilmesi Zırki Sancağındaki